INDICAÇÃO Nº /2026
Vereador: Vandilson Tómas de Araújo

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Génesis Alves Bechara, que
interceda junto a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo (SEMOU), para que seja
viabilizado recursos para revitalização imediata de manutenção do espaço que fica na pracinha
localizada em frente ao CMEI “Nassíria dos Santos Silva”, na localidade de Campo Acima, com a
adoção das seguintes providências:

.Limpeza geral e capina completa da área;
.Retirada de entulhos e resíduos existentes;
.Troca e reposição de areia apropriada para espaço infantil;
.Nivelamento, regularização e preparação adequada do solo (pregaudamento);

Manutenção e verificação das estruturas existentes, garantindo segurança às crianças.bairro

Campo Acima, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”,26 de fevereiro de 2026

Vandilson Tomás de Araújo
Vereador – Partido PSB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003500310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Justificativa:

   A presente indicação reveste-se de caráter urgente, tendo em vista que o espaço encontra-se
atualmente em condições inadequadas de uso, com mato alto, solo irregular e ausência de
manutenção básica, situação que coloca em risco a integridade física das crianças que
frequentam a creche e utilizam o local para lazer.

   Por estar situado em frente a uma unidade de educação infantil, o referido espaço deveria
oferecer condições seguras, higiênicas e apropriadas para o desenvolvimento das atividades
recreativas.

   No entanto, o cenário atual favorece o surgimento de insetos e animais peçonhentos,
aumenta o risco de quedas e acidentes, além de comprometer o bem-estar das crianças e da
comunidade.

   Ressalta-se que investir na manutenção e revitalização de espaços públicos destinados à
infância é investir na segurança, na saúde e no desenvolvimento social. Trata-se de uma
demanda simples do ponto de vista estrutural, porém de grande impacto para as famílias de
Campo Acima.

   Diante do exposto, e considerando que se trata de área frequentada diariamente por crianças
pequenas, solicito que as providências sejam adotadas com a máxima brevidade, a fim de
restabelecer condições adequadas e seguras de uso do espaço.Solicito também o apoio dos
nobres colegas vereadores para que esta indicação receba a devida atenção e prioridade junto
ao Poder Executivo Municipal.

Itapemirim-ES,26 de fevereiro de 2026

Vandilson Tómas de Araújo

Vereador-Partido PSB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003500310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  Segue em anexo fotos do local:

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003500310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Itapemirim-ES,26 de fevereiro de 2026.

Vandilson Tómas de Araújo
Vereador-Partido PSB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003500310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-27T18:55:24-0300